
Valori Imprese Persone

LA LEGGE. La Legge n. 193/2000 c.d. «Smuraglia» prevede la possibilità di ottenere un credito d’imposta per le

imprese che assumono detenuti o internati all'interno degli istituti penitenziari, detenuti o internati lavoranti

all'esterno del carcere ai sensi della Legge sull’ordinamento penitenziario e detenuti o internati semiliberi.

I BENEFICIARI. I beneficiari possono essere tutte le imprese, incluse le cooperative sociali ai sensi della Legge n.

381/91.

LE AGEVOLAZIONI FISCALI. Per fruire delle agevolazioni fiscali è necessario stipulare una convenzione con la

Direzione dell’Istituto penitenziario ove sono ristretti i lavoratori assunti.

L’agevolazione viene concessa sotto forma di credito d’imposta per un importo massimo di € 520 mensili per ogni

detenuto assunto e per l’eventuale formazione della mano d’opera (a condizione che dopo la formazione avvenga

immediatamente l’assunzione).

In caso di assunzione di semiliberi, l’importo massimo del credito d’imposta è di € 300.

La retribuzione è quella prevista dai contratti collettivi di lavoro e il credito d’imposta non concorre alla

formazione della base imponibile delle imposte sui redditi e dell’imposta regionale sulle attività produttive, non

assumendo inoltre rilievo ai fini del rapporto di deducibilità degli interessi passivi e delle spese generali.

Tale credito è utilizzabile in compensazione e non è comunque rimborsabile ma, tuttavia, è cumulabile con

qualsiasi altro beneficio.
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MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE. Le domande dovranno rispettare i seguenti termini:

• Entro il 31 ottobre di ogni anno le aziende convenzionate con gli istituti devono presentare apposita

istanza alla direzione dell’istituto, indicando l’ammontare complessivo del credito d’imposta di cui

intendono fruire per l’anno successivo, includendo nella somma anche il periodo post detentivo e quello

dedicato all'attività di formazione. Le direzioni trasmettono le istanze ai provveditorati.

• Entro il 15 novembre i provveditorati regionali devono inviare le istanze al Dipartimento

dell’amministrazione penitenziaria.

• Entro il 15 dicembre il Dipartimento determina l’importo massimo spettante ad ogni singolo soggetto

imprenditoriale.

Il credito fiscale potrà essere compensato dalle aziende solo quando sarà effettivamente maturato, ossia dopo

l’assunzione dei lavoratori.

Per ulteriori informazioni in merito alla presentazione della richiesta, è possibile consultare il seguente link

che rimanda all’apposita piattaforma predisposta dal Governo:

https://www.incentivi.gov.it/it/catalogo/agevolazioni-fiscali-finalizzate-allassunzione-di-dipendenti-detenuti-

o-internati.
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